证券代码：600278          证券简称：东方创业        编号：临 2019-040

债券代码：132016          债券简称：19 东创 EB

东方国际创业股份有限公司

关于资产置换并发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易预案修订说明的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

东方国际创业股份有限公司（以下简称“东方创业”、“上市公司”、“公司”）

于 2019 年 5月 20日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《东方国

际创业股份有限公司资产置换并发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易预案》（以下简称“预案”）及相关文件。本公司于 2019 年 5 月 31

日收到上海证券交易所（以下简称“上交所”）《关于东方国际创业股份有限公司

资产置换并发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息

披露的问询函》（上证公函[2019]0823 号，以下简称“《问询函》”），根据问询函

的相关要求，本公司及相关中介机构对预案进行了相应补充和完善。现就预案的

修订情况说明如下，如无特别说明，本修订说明中的简称与预案中的简称具有相

同含义：

序

号
预案章节 补充和修订情况

1
“重大风险提示”之“二、标的资产经

营风险”之“（一）贸易行业政策风险”

补充披露了中美贸易摩擦对拟注入标的公

司经营情况的影响，并提示相关风险。

2
“重大风险提示”之“三、其他风险”

之“（二）上市公司贸易行业政策风险”

补充披露了中美贸易摩擦对上市公司经营

情况的影响，并提示相关风险。

3

“第五章  拟注入资产基本情况”之

“二、装饰公司 100%股权”之“（四）

主营业务发展情况”之“4、注入上市

公司存在必要性和合理性”、“第五章

拟注入资产基本情况”之“五、国际物

流公司 100%股权”之“（四）主营业务

补充披露了将装饰公司、国际物流公司注

入上市公司的必要性和合理性。

证券代码：600278          证券简称：东方创业        编号：临 2019-040

债券代码：132016          债券简称：19 东创 EB

发展情况”之“4、注入上市公司存在

必要性和合理性”

4

“第四章  拟置出资产基本情况”之

“五、最近两年一期主要财务数据”、

“第五章  拟注入资产基本情况”之

“一、新联纺公司 100%股权”之“（五）

最近两年一期主要财务数据”、“第五章

拟注入资产基本情况”之“二、装饰公

司 100%股权”之“（五）最近两年一期

主要财务数据”、“第五章 拟注入资产

基本情况”之“三、荣恒公司 100%股

权”之“（五）最近两年一期主要财务

数据”、“第五章 拟注入资产基本情况”

之“四、外贸公司 100%股权”之“（五）

最近两年一期主要财务数据”、“第五章

拟注入资产基本情况”之“五、国际物

流公司 100%股权”之“（五）最近两年

一期主要财务数据”

补充披露了拟置出资产、拟注入资产最近

一期未经审计的主要财务数据。

5

“第五章  拟注入资产基本情况”之

“二、装饰公司 100%股权”之“（五）

最近两年一期主要财务数据”

补充披露了装饰公司盈利情况分析、现金

流情况分析以及注入上市公司有助于减少

潜在同业竞争、提升上市公司盈利能力的

分析。

6

“第五章  拟注入资产基本情况”之

“五、国际物流公司 100%股权”之

“（五）最近两年一期主要财务数据”

补充披露了国际物流公司盈利情况分析。

7

“第五章  拟注入资产基本情况”之

“六、拟注入资产财务状况分析”之

“（一）资产结构分析”

补充披露了外贸公司金融资产的剥离情况

及其余额、剥离前后财务指标的变化，以

及其他标的公司持有金融资产的情况。

8 “第五章  拟注入资产基本情况”之 补充披露了标的公司资产负债率与上市公

证券代码：600278          证券简称：东方创业        编号：临 2019-040

债券代码：132016          债券简称：19 东创 EB

“六、拟注入资产财务状况分析”之

“（二）负债结构分析”

司存在差异的原因、标的公司的负债结构

及主要负债项目、出口退税金额及其变动、

交易完成后对上市公司负债率的影响。

9

“第九章  本次交易对上市公司的影

响”之“四、本次交易对上市公司同业

竞争情况的影响”

补充披露了东方国际集团与上市公司之间

同业竞争情况的具体情形、本次注入后标

的资产与上市公司之间的协同效应及上市

公司的整合计划、东方国际集团下属其他

资产与上市公司存在同业竞争的情况、东

方国际集团下属部分资产本次未注入的原

因分析及后续安排、东方国际集团下属三

家上市公司之间同业竞争的情形及后续统

筹解决措施。

具体内容详见同日披露的《东方国际创业股份有限公司资产置换并发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）》。

特此公告。

东方国际创业股份有限公司董事会

2019年 6月 19日